Residencial 1.135   1.042   8,9%

Industrial 259   287   -9,7%

Comercial 506   477   6,2%

Outros 289   251   15,3%

Total 2.190   2.056   6,5%

1T19 1T18 Var.

Residencial 1.593   1.467   8,6%

Industrial 455   479   -4,9%

Comercial 647   653   -0,9%

Outros 1.456   1.560   -6,7%

Total 4.152   4.158   -0,2%

1T19 1T18 Var.

Residencial 221   202   9,4%

Industrial 97   98   -1,4%

Comercial 94   87   7,9%

Outros 190   166   14,1%

Total 602   554   8,7%

CPFL Paulista

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

Página 57 de 57

Resultados 1T19 | 7 de maio de 2019

12.11) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (1T19)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 430   5.420   -   5.850   512   -   1.154   178   1.844   7.694

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (61)   (799)   (12)   (872)   (94)   (52)   (85)   (30)   (260)   (1.133)

Dívida Líquida 369   4.621   (12)   4.978   419   (52)   1.069   148   1.583   6.561

Participação CPFL (%) 65,00% 51,56% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 240   2.382   (7)   2.615   204   (13)   545   79   815   3.430

Reconciliação

19.891

(3.441)

16.450

(4.978)

3.430

14.902

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (1T19 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 330   1.887   51   2.268   590   317   868   862   2.636   4.905

Despesa Operacional (95)   (714)   (24)   (833)   (182)   (219)   (200)   (587)   (1.189)   (2.022)

EBITDA 235   1.173   27   1.435   408   97   668   274   1.448   2.883

Participação CPFL (%) 65,00% 51,56% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 153   605   16   774   199   24   340   146   710   1.484

Reconciliação

2.317

1.608

1.015

861

5.802

(335)

(1.435)

1.484

5.515

Dívida Líquida / EBITDA Pro Forma 2,70x

EBITDA Pro Forma

(-) Equivalência patrimonial

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+) EBITDA Proporcional

Resultado Financeiro

Imposto de Renda/Contribuição Social

EBITDA

Total

Lucro Líquido

Amortização

CPFL Energia - 1T19LTM

Dívida Bruta

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa

Dívida Líquida (IFRS)

(-) Projetos 100%

(+) Consolidação Proporcional